
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

COMUNE DI NONE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO  

 

 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENZIONI 

 

 

 

 

 

 

N. 56 DEL 21/07/2022  REGISTRO DETERMINAZIONI 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 289 DEL 21/07/2022  (Registro generale) 
 

 

 

del Responsabile del Servizio : CAVALIERE Andrea 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  Asfaltatura strade comunali e manutenzione dei marciapiedi 

esistenti - Anno 2022 - CUP: C55F22000850005 CIG: 

9246472E11. Aggiudicazione           
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI 

Premessa la legittimazione all’assunzione del presente atto ai sensi:  

- del decreto sindacale n. 12 del 11.07.2022 con il quale il sottoscritto arch. Andrea CAVALIERE è 

stato nominato Responsabile dei “Servizi Tecnici Manutenzioni - Opere Pubbliche”; 

- delle Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 54 e n. 55 del 16.12.2021 con le quali sono stati 

approvati rispettivamente il DUP e il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

- della Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07.01.2022 con la quale è stato approvato il PEG 

per gli esercizi 2022/2023/2024 ed assegnati competenze e budget ai rispettivi Responsabili di 

Servizio;  

Visto che: 

- è intenzione dell’Amministrazione Comunale, nell’ambito della programmazione degli interventi 

sulle strade e su alcuni marciapiedi comunali, procedere alla sistemazione e al rifacimento del 

manto stradale con conglomerato bituminoso.  

- i tratti interessati saranno: Via Brignone, Via San Francesco da Paola (parte), Via Stazione (parte), 

Via Alfieri; 

- l’ufficio Tecnico Lavori Pubblici si occupa della manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e 

dei marciapiedi comunali; 

- lo scrivente Ufficio Tecnico ha redatto gli elaborati necessari per la definizione di un progetto 

definitivo-esecutivo necessario per la richiesta di preventivo ad almeno tre operatori economici. 

Gli elaborati sopra citati sono: 

- Documentazione fotografica ed individuazione planimetrica; 

- Computo metrico estimativo; 

- Elenco prezzi; 

- Quadro economico; 

- Relazione tecnica; 

- Domanda di partecipazione; 

- Modello 3 offerta economica; 

- Modello 4 ricognizione dei luoghi. 

 

Vista: 

- La delibera di Giunta Comunale n. 34 del 16/05/2022 che approvava gli elaborati sopraelencati; 

- La Determina a contrarre N. 212/39 del 23/05/2022 del Responsabile del Servizio. 

 

Considerato che: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- l'opera sarà finanziata con fondi del Ministero per un importo di €. 25.000,00 e per la restante parte 

con fondi Comunali e che il quadro economico generale dell’opera è così composto: 

LAVORI A CORPO 

- Lavori a base d’asta    Euro   67.068,94.=. 

-  Costi per la sicurezza    Euro     1.078,70.=. 

- SOMMANO     Euro   68.147,64.=. 

 

  SOMME A DISPOSIZIONE 

-    I.V.A. 22% su lavori    Euro   14.992,48.=. 

-    Spese Tecniche, Incentivo al R.U.P. 

     max 2% (Art.113 D.lgs. 50/16)   Euro     1.362,95.=. 

-    somme per arrotondamenti, oneri di 

     discarica ed imprevisti    Euro     5.496,93.=. 

T O T A L E   G E N E R A L E  Euro   90.000,00.=. 

 

Ai sensi del D.Lgs 50/2016 ed a seguito della determinazione n. 212 del 23/05/2022, si è proceduto 

all’indizione di una gara attraverso il portale del mercato elettronico Traspare di None con la richiesta di N. 

6 offerte economiche agli operatori economici iscritti sulla piattaforma. Tale offerta economica è stata 

espressa in percentuale con il massimo ribasso sull’importo posto a base di gara € 67.068,94 esclusi gli 

oneri per la sicurezza pari ad € 1.078,70 non soggetti a ribasso. 

Con lettera di invito spedita tramite il portale TRASPARE sono stati invitati n. 6 (sei) operatori, di seguito 

elencati: 

Nr. Ragione Sociale Partita iva Codice fiscale Comune(PR) 

1 NEW ROADS DI FALCO FABIO 11021920019 FLCFBA85M06G674Y Bricherasio(TO) 

2 VAL SANGONE ASFALTI SRL. 11177180012 11177180012 Rivoli(TO) 

3 SOVESA SRL 04636560015 04636560015 Torino (TO) 

4 SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. 06993800827 06993800827 Camporeale(PA) 

5 
SISAP SAS DI TOMATIS GEOM.MASSIMO 

& C 
00168950046 00168950046 Vottignasco (CN) 

6 SICAS ASFALTI SRL 00159170042 00159170042 
Monasterolo di 

Savigliano (CN) 

aventi i requisiti richiesti ed iscritti a quella data con richiesta a presentare un’offerta con ribasso sul prezzo 

base d’asta entro le ore 12,00 del 06/06/2022. 

A tale procedura hanno partecipato le seguenti ditte: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Nr. Ragione Sociale 
Tipo 

partecipazione 

Codice fiscale / 

Partita iva 
Comune(PR) 

1 SOVESA SRL Singola 04636560015 Torino (TO) 

2 SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. Singola 06993800827 Camporeale(PA) 

3 
SISAP SAS DI TOMATIS 

GEOM.MASSIMO & C 

Singola 00168950046 Vottignasco (CN) 

4 SICAS ASFALTI SRL Singola 00159170042 Monasterolo (CN) 

In data 06/06/2022 alle ore 14,00 si è provveduto all’apertura delle buste Amministrative presentate 

in formato telematico tramite il portale TRASPARE, pertanto il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici 

assistito dal Geom. Angelo ZERBONIA ha provveduto ad esaminare le buste amministrative presentate 

dichiarando che le ditte SOVESA, SISAP E SICAS avevano presentato la documentazione ed erano state 

ammesse, mentre la ditta SALADINO ESCAVAZIONI non avendo presentato la documentazione 

amministrativa è stata invitata, attraverso il soccorso istruttorio, con comunicazione prot. 7368 del 

08/06/2022 inviata attraverso il portale telematico Traspare a regolarizzare la posizione entro le ore 12.00 

del 15/06/2022. Si rinviava dunque il proseguimento della procedura di valutazione preventivi alla prima 

data utile ovvero il 17/06/2022. 

In data 15/06/2022, sono stati trasmessi all’Ente i documenti mancati dalla ditta Saladino Escavazioni 

che sono stati protocollati al n. 7661. 

Il giorno 17/06/2022 alle ore 9.00 si è riaperta la procedura di esame della documentazione 

amministrativa, verificata la completezza e la regolarità della documentazione presentata, a seguito di 

soccorso istruttorio, della ditta Saldino Escavazioni si è proceduto alla valutazione delle offerte economiche 

e si provveduto a stilare la graduatoria delle offerte ricevute così come da quadro sottostante: 

 

Nr. Ragione Sociale 
Valore % di 

ribasso 

1 SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. 6,22 

2 SISAP SAS DI TOMATIS GEOM.MASSIMO & C 4,105 

3 SICAS ASFALTI SRL 1,85 

4 SOVESA SRL 0,168 

 

Pertanto si proclamava aggiudicatrice la ditta SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. con un ribasso pari al 6,22% 

che applicandolo all’importo a base d’asta si ottiene € 63.000,00 oltre iva ed € 1.078,70 per oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di € 78.176,01 iva compresa. 

 

A seguito di tale graduatoria il nuovo quadro economico viene aggiornato nel seguente modo: 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

LAVORI A CORPO 

- Lavori a base d’asta    Euro   63.000,00.=. 

-  Costi per la sicurezza    Euro     1.078,70.=. 

- SOMMANO     Euro   64.078,70.=. 

  

   SOMME A DISPOSIZIONE 

-    I.V.A. 22% su lavori     Euro   14.097,31.=. 

-    Spese Tecniche, Incentivo al R.U.P. 

            max 2% (Art.113 D.lgs. 50/16)   Euro     1.362,95.=. 

-    somme per arrotondamenti, oneri di 

          discarica ed imprevisti    Euro   10.461,04.=. 

T O T A L E   G E N E R A L E    Euro   90.000,00.=. 

 

- Visto l'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima dell'avvio del 

procedimento di affidamento dei contratti pubblici, le Stazioni Appaltanti decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- Visto l’art. 36 e successivo DL 77/2021, il quale prevede al comma 2 lettera b) “per affidamenti di 

importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui 

all’articolo 35 per le forniture e i servizi, mediante affidamento diretto previa valutazione di tre 

preventivi, ove esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 

individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto di un 

criterio di rotazione degli inviti. I lavori possono essere eseguiti anche in amministrazione diretta, fatto 

salvo l’acquisto e il noleggio di mezzi, per i quali si applica comunque la procedura di cui al periodo 

precedente. L’avviso sui risultati della procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei 

soggetti invitati”;  

- Viste le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26.10.2016 come aggiornate con Delibera del Consiglio n. 2016 

del 01 marzo 2018; 

DETERMINA 

Per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono interamente richiamate; 

1) di richiamare la premessa a far parte integrante del presente dispositivo; 

2) di approvare il Riepilogo dell’esame delle offerte con il quale si aggiudica provvisoriamente l’esecuzione 

dei “LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI E MANUTENZIONE DEI MARCIAPIEDI ESISTENTI - 

ANNO 2022 alla ditta SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s.  90043 CAMPOREALE (PA) – ITALY – Via RIZZUTO 

GUARRASI n. 33 – Tel. 3203909545 email: saladinoescavazioni@virgilio.it PEC: saladino 

escavazioni@pec.it – P.IVA/C.F. 06993800827, alle condizioni tutte, nessuna esclusa, indicate nella 

predetta gara, dietro il corrispettivo di €. 63.000,00 oltre iva ed € 1.078,70 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso, per un totale complessivo di 78.176,01 € iva compresa; 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) di affidare l’esecuzione dei “LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI E MANUTENZIONE DEI 

MARCIAPIEDI ESISTENTI - ANNO 2022  alla ditta SALADINO ESCAVAZIONI s.r.l.s. – 90043 CAMPOREALE 

(PA) – ITALY – Via RIZZUTO GUARRASI n. 33 – Tel. 3203909545 email: saladinoescavazioni@virgilio.it PEC: 

saladino escavazioni@pec.it – P.IVA/C.F. 06993800827, alle condizioni tutte, nessuna esclusa, indicate 

nella predetta gara, dietro il corrispettivo di €. 63.000,00 oltre iva ed € 1.078,70 per oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso, per un totale complessivo di 78.176,01 € iva compresa; 

4) di rendere esecutivo l’impegno N. 409 sul Capitolo 28197 “ASFALTATURE STRADE COMUNALI” con 

determina n. 212 del 23/05/2022 riducendo ad € 78.176,01 a favore della ditta SALADINO 

ESCAVAZIONI s.r.l.s. – 90043 CAMPOREALE (PA) – ITALY – Via RIZZUTO GUARRASI n. 33, per la 

realizzazione “LAVORI DI ASFALTATURA STRADE COMUNALI E MANUTENZIONE DEI MARCIAPIEDI 

ESISTENTI - ANNO 2022; 

5) di impegnare l’importo di € 10.461,04 per somme derivanti dal ribasso, arrotondamenti, oneri di 

discarica ed imprevisti già previste nel quadro economico dell’opera sul capitolo 28197 “ASFALTATURE 

STRADE COMUNALI”; 

6) di impegnare l’importo di € 1.362,95 per spese tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016 già previste nel quadro 

economico dell’opera sul capitolo 28197 “ASFALTATURE STRADE COMUNALI”; 

7) di ripartire pertanto la somma complessiva di € 90.000,00 nel seguente modo: 

- € 78.176,01 a favore della ditta “SALADINO ESCAVAZIONI”; 

- € 10.461,04 per somme derivanti dal ribasso, arrotondamenti, oneri di discarica ed imprevisti; 

- € 1.362,95 per spese tecniche art. 113 d.lgs. 50/2016. 

8) di nominare il seguente gruppo di lavoro: 

a) RUP:    CAVALIERE Arch. Andrea; 

b) Direttore dei Lavori:   CAVALIERE Arch. Andrea; 

c) Collaboratore del RUP:  ZERBONIA Geom. Angelo. 

 

 

L RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

F.to: CAVALIERE Andrea 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:saladinoescavazioni@virgilio.it
mailto:escavazioni@pec.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di None.  Responsabile Procedimento: Zerbonia Angelo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione è stata  pubblicata per la durata di quindici giorni a decorrere dalla 

data di affissione all’Albo Pretorio on line di questo Comune.. 

  

 

 

E' copia conforme all'originale sottoscritto digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge. 

 

None, li 03/08/2022 IL SEGRETARIO COMUNALE 

DI MONTE DR. PIETRANTONIO 

 


